

ROMÂNIA

Buletin informativ

An 27, Nr. 2 (106), trim. II 2025

*Agencia
Națională a
Medicamentului
și a*

*Dispozitivelor Medicale din
România*

Toate datele cuprinse în prezenta publicație reprezintă informații oficiale și sunt sub autoritatea Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România (ANMDMR).

Întregul conținut al prezentei publicații se află sub protecția legislativă integrală a Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România.

Orice valorificare a conținutului prezentei publicații în scopul obținerii de venituri sau comercializarea prezentei, fără acordul excepțional al Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România, este interzisă și pasibilă de pedeapsă.

Toate drepturile editoriale aparțin în exclusivitate Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România.

ISSN 1583-347X

Buletinul Informativ al Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România conține informații de interes public comunicate din oficiu, prevăzute în art. 5 alin. 2 din Legea nr. 544/2001:

a) Actele normative care reglementează organizarea și funcționarea ANMDMR sunt următoarele:

Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

Ordin nr. 1.412 din 13 septembrie 2019 pentru aprobarea structurii organizatorice a Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România;

Ordin nr. 1.522 din 9 octombrie 2019 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România;

Ordinul ministrului sănătății nr. 2.318/2021 privind aprobarea structurii organizatorice a Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România;

Ordinul ministrului sănătății nr. 857/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România;

Ordinul ministrului sănătății nr. 3.994/2024 privind aprobarea structurii organizatorice a Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România.

b) Structura organizatorică, atribuțiile departamentelor, programul de funcționare, programul de audiențe al instituției publice

Ordinul ministrului sănătății nr. 3.994/2024 privind aprobarea structurii organizatorice a Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

Regulamentul de organizare și funcționare al Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România.

c) Numele și prenumele persoanelor din conducerea instituției publice, responsabile cu difuzarea informațiilor publice

d) Coordonatele de contact ale instituției

e) Audiențe

Program audiențe

f) Sursele financiare, bugetul și bilanțul contabil

Bugetul cu sursa de finanțare

Bilanțuri contabile

g) Programele și strategiile proprii

h) Lista cu documentele de interes public și lista cu documentele produse/gestionate de instituție

i) Modalitatea de contestare a deciziei și formularele aferente pentru reclamație administrativă

CUPRINS

Legi

Legea nr. 100/2025 pentru completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății;

(publicată în Monitorul Oficial nr. 535 din data de 10 iunie 2025)

Legea nr. 1/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății;

(publicată în Monitorul Oficial nr. 454 din data de 16 mai 2025)

Legea nr. 46/2025 pentru modificarea alineatului (2) al articolului 34 din Legea drepturilor pacientului nr. 46/2003.

(publicată în Monitorul Oficial nr. 327 din data de 11 aprilie 2025)

Hotărâri de Guvern

Hotărârea Guvernului nr. 398/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.251/2023 privind organizarea și funcționarea Oficiului pentru Licență Industrială, precum și pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 832/2022 privind stabilirea atribuțiilor, organizarea și funcționarea Cancelariei Prim-Ministrului;

(publicată în Monitorul Oficial nr. 351 din data de 22 aprilie 2025)

Hotărârea Guvernului privind aprobarea Strategiei pentru guvernare deschisă în România 2025-2030;

(publicată în Monitorul Oficial nr. 336 din data de 15 aprilie 2025)

Hotărârea Guvernului nr. 360/2025 pentru actualizarea anexelor nr. 2 și 3 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 140/2022 privind licența industrială unică;

(publicată în Monitorul Oficial nr. 327 din data de 11 aprilie 2025)

Hotărârea Guvernului nr. 25/2025 privind modificarea Procedurii de avizare a cabinetelor de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie, aprobată prin Hotărârea Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 63/2023.

(publicată în Monitorul Oficial nr. 309 din data de 8 aprilie 2025)

Hotărâri ale Parlamentului

Hotărârea Senatului nr. 30/2025 referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Programul de lucru al Comisiei pentru 2025

-Progresăm împreună: o Uniune mai ambițioasă, mai simplă și mai rapidă – COM(2025) 45 final;

(publicată în Monitorul Oficial nr. 397 din data de 5 mai 2025)

Ordine

Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 835/2025 privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 563/2023 pentru aprobarea documentelor justificative privind raportarea activității realizate de către furnizorii de servicii medicale și medicamente – formulare unice pe țară, fără regim special;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 611 din data de 30 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 2.157/2025 privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 602 din data de 27 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 2.103/2025 privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 601 din data de 27 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.981/836/2025 privind modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 599 din data de 27 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 2.105/2025 privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.494/2023 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman valabile în România care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 596 din data de 26 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 2.104/2025 privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 588 din data de 24 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.833/2025 pentru completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 5/2020 privind aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare pentru monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici din secțiile ATI adulți/copii și terapie intensivă nou-născuți;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 579 din data de 23 iunie 2025)

Ordin al ministrului sănătății nr. 1.786/2025 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 63/2024 privind reglementarea metodologiei de monitorizare a prescrierii și eliberării la nivel național a medicamentelor din categoria antibiotice și antifungice de uz sistemic;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 578 din data de 23 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.866/2025 privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în

Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 571 din data de 19 iunie 2025)

Anexă la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.838/2025 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.494/2023 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman valabile în România care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 567bis din data de 19 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.838/2025 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.494/2023 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman valabile în România care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 567 din data de 19 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.837/2025 privind completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 565 din data de 18 iunie 2025)

Anexele nr. 1-9 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 762/2025 pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1 Ω și (**)1 β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 560bis din data de 17 iunie 2025)

Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 762/2025 pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu $(^{**})_1$, $(^{**})_1\Omega$ și $(^{**})_1\beta$ în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 560 din data de 17 iunie 2025)

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, și al ministrului sănătății nr. 74/1.626/2025 pentru aprobarea Nomenclatorului produselor stocuri de urgență medicală și a Metodologiei de utilizare, scoatere, dare în folosință gratuită, reîntregire și împrospătare a stocurilor pentru produsele stocuri de urgență medicală;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 551 din data de 16 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.717/726/2025 pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 537 din data de 11 iunie 2025)

Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.686/2025 pentru aplicarea în trimestrul I 2025 a prevederilor art. 38 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 530bis din data de 6 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.686/2025 pentru aplicarea în trimestrul I 2025 a prevederilor art. 38 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 530 din data de 6 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.644/2025 pentru completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 964/2022;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 516 din data de 5 iunie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.617/2025 privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 516 din data de 3 iunie 2025)

Anexă la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.612/712/2025 privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 508bis din data de 30 mai 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.612/712/2025 privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 508 din data de 30 mai 2025)

Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 753/2025 pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 502 din data de 29 mai 2025)

Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.599/2025 privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.344/2006 pentru aprobarea Listei naționale a experților medicali;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 494bis din data de 27 mai 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.599/2025 privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.344/2006 pentru aprobarea Listei naționale a experților medicali;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 494 din data de 27 mai 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1424/2025 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.494/2023 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman valabile în România care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 475 din data de 22 mai 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.524/2025 privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 471 din data de 21 mai 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.425/664/2025 pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 454 din data de 16 mai 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 216/2025 pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 607/2019 privind aprobarea listei vaccinurilor achiziționate în cadrul programelor naționale de sănătate pentru care nu se datorează contribuții trimestriale calculate conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.

77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 430 din data de 9 mai 2025);

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.289/2025 privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.473/2018 pentru crearea cadrului de aplicare a prevederilor Regulamentului delegat (UE) 2016/161 al Comisiei din 2 octombrie 2015 de completare a Directivei 2001/83/CE a Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea de norme detaliate pentru elementele de siguranță care apar pe ambalajul medicamentelor de uz uman;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 422 din data de 8 mai 2025);

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.296/2025 privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 402 din data de 6 mai 2025)

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 8.541/2025 privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.194/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de utilizare a Sistemului de control al exportului;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 362 din data de 24 aprilie 2025)

Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 597/2025 pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1 Ω și (**)1 β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 362 din data de 24 aprilie 2025)

Anexele nr. 1-8 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 597/2025 pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 362bis din data de 24 aprilie 2025)

Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 549/2025 pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 516/2023 privind aprobarea regulilor de confirmare din punctul de vedere al datelor clinice și medicale la nivel de pacient pentru cazurile spitalizate în regim de spitalizare continuă și de zi, precum și a metodologiei de evaluare a cazurilor neconfirmate din punctul de vedere al datelor clinice și medicale pentru care se solicită reconfirmarea;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 343 din data de 16 aprilie 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.118/509/2025 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 735/976/2018 privind modelul de contract, metodologia de negociere, încheiere și monitorizare a modului de implementare și derulare a contractelor de tip cost-volum/cost-volum-rezultat;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 341 din data de 16 aprilie 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.065/575/2025 privind modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 333 din data de 14 aprilie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.148/2025 privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru

aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative;
(publicat în Monitorul Oficial nr. 332 din data de 14 aprilie 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.080/538/2025 pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 316 din data de 9 aprilie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 941/2025 privind abrogarea art. 2 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.584/2023 pentru aprobarea Normelor specifice de organizare și funcționare a teleradiologiei;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 285 din data de 1 aprilie 2025)

Anexele nr. 1-3 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.018/528/2025 privind modificarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 284bis din data de 1 aprilie 2025)

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.018/528/2025 privind modificarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 284 din data de 1 aprilie 2025)

Ordinul ministrului sănătății nr. 955/2025 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.494/2023 pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman valabile în România care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public.

(publicat în Monitorul Oficial nr. 283 din data de 1 aprilie 2025)

Decizii

Decizia Consiliului național al Colegiului Farmaciștilor din România nr. 1/2025 pentru modificarea și completarea Deciziei Consiliului național al Colegiului Farmaciștilor din România nr. 5/2021 privind aprobarea procedurii de control și evaluare a unităților farmaceutice cu privire la Regulile de bună practică farmaceutică;

(publicat în Monitorul Oficial nr. 557 din data de 17 iunie 2025)

Decizia Colegiului Medicilor Stomatologi din România nr. 2/2CN/2025 privind conținutul minim al trusei de urgență pentru cabinetul stomatologic.

(publicat în Monitorul Oficial nr. 292 din data de 3 aprilie 2025)

Regulamente

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2025/1234 AL COMISIEI din 25 iunie 2025 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/2226 în ceea ce privește dispozitivele medicale în cazul cărora instrucțiunile de utilizare pot fi furnizate în format electronic

Lista seriilor de medicamente retrase în trimestrul II 2025

Nr. crt.	Produs retras	Forma farmaceutică	Conc.	DCI	Producător/DAPP/DAIP	Serie	Motivul retragerii	Acțiune propusă	Data retragerii
1	Gripoff granule pentru soluție orală în plic	Granule pentru soluție orală	500mg/200mg/4mg	Paracetamol+ Acidum ascorbicum+ Chlorphenaminum	S.C. Slavia Pharm S.R.L., România	230943/ exp. 06.2025	Rezultate în afara specificațiilor	Retragere la cererea ANMDMR	07.04.2025
2	Onglyza 5 mg comprimate filmate,	Comprimate filmate	5 mg	Saxagliptinum	AstraZeneca AB, Suedia		Expirarea termenului de valabilitate a prețului maximal din Catalogul Național al Prețurilor Medicamentelor de uz uman (CaNaMed).	Retragere voluntară	28.05.2025

Cereri de autorizare/reînnoire a autorizațiilor de punere pe piață primite de ANMDMR în trimestrul I 2025

În trimestrul I 2025 s-au primit 15 cereri de autorizare de punere pe piață/reînnoire a autorizației pentru medicamentele care corespund următoarelor grupe terapeutice:

AUTORIZARE	REÎNNOIRE
R06 - ANTIHISTAMINICE DE UZ SISTEMIC	M01 – PREPARATE ANTIINFLAMATOARE SI ANTIREUMATICE
B01- AGENTI ANTITROMBOTICI	M02 – PREPARATE TOPICE PENTRU DURERI ARTICULARE SI MUSCULARE
B01- AGENTI ANTITROMBOTICI	A02 - ANTIACIDE
B01 - AGENTI ANTITROMBOTICI	A02 - ANTIACIDE
B01- AGENTI ANTITROMBOTICI	A07 - ANTIDIAREICE
B01 – AGENTI ANTITROMBOTICI	M01 - PREPARATE ANTIINFLAMATOARE SI ANTIREUMATICE
	V03 – ALTE PRODUSE TERAPEUTICE
	N02 - ANALGEZICE
	G04 – MEDICATIA APARATULUI URINAR

Medicamente autorizate de punere pe piață de ANMDMR în trimestrul I 2025

Nr. crt.	DCI	Denumire comercială	Forma farmaceutică	Concentrație	Firma Deținătoare	Țara deținătoare	Nr. APP	
1	OLOPATADINUM	OLOPATADINA ROMPHARM 1 mg/ml	pic. oft., sol.	1mg/ml	ROMPHARM COMPANY S.R.L.	ROMANIA	15901	2025
2	ERTAPENEMUM	ERTAPENEM ATB 1 g	pulb. pt. conc. pt. sol. perf.	1g	ANTIBIOTICE S.A.	ROMANIA	15902	2025
3	EPLERENONUM	APLERIA 25 mg	compr. film.	25mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15838	2025
4	EPLERENONUM	APLERIA 50 mg	compr. film.	50mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15839	2025
5	FULVESTRANTUM	FULVESTRANT EVER PHARMA 250 mg	sol. inj. în seringă preumplută	250mg	EVER VALINJECT GMBH	AUSTRIA	15893	2025
6	SUFENTANILUM CITRATUM	SOFENTIL 5 micrograme/ml	sol. inj./perf.	5 micrograme/ ml	MEDOCHEMIE LTD.	CIPRU	15933	2025
7	SUFENTANILUM CITRATUM	SOFENTIL 50 micrograme/ml	sol. inj./perf.	50 micrograme/ ml	MEDOCHEMIE LTD.	CIPRU	15934	2025
8	AMOROLFINUM	EXODERIL SET 50 mg/ml	lac de unghii medicamentos	50 mg/ml	SANDOZ PHARMACEUTICALS S.R.L.	ROMANIA	15808	2025
9	COMBINATII (OLMESARTANUM MEDOXOMILUM+ AMLODIPINUM)	ALMACOR DUO 20 mg/5 mg	compr. film.	20 mg/5mg	ANTIBIOTICE S.A.	ROMANIA	15906	2025

10	COMBINATII (OLMESARTANUM MEDOXOMILUM+ AMLODIPINUM)	ALMACOR DUO 40 mg/5 mg	compr. film.	40mg/5mg	ANTIBIOTICE S.A.	ROMANIA	15907	2025
11	COMBINATII (OLMESARTANUM MEDOXOMILUM+ AMLODIPINUM)	ALMACOR DUO 40 mg/10 mg	compr. film.	40mg/10mg	ANTIBIOTICE S.A.	ROMANIA	15908	2025
12	COMBINATII	ESSENTIALE MAX 600 mg	caps.	600mg	OPELLA HEALTHCARE ROMANIA SRL	ROMANIA	15811	2025
13	ACIDUM ASCORBICUM	VITAMINA C GALENIKA 100 mg/ml	sol. inj./perf.	100mg/ml	GALENIKA INTERNATIONAL KFT.	UNGARIA	15812	2025
14	LEVOFLOXACINUM	LEVOFLOXACINA ATB 250 mg	compr. film.	250mg	ANTIBIOTICE S.A.	ROMANIA	15903	2025
15	LEVOFLOXACINUM	LEVOFLOXACINA ATB 500 mg	compr. film.	500mg	ANTIBIOTICE S.A.	ROMANIA	15904	2025
16	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA ALKALOID-INT 5 mg	caps.	5mg	ALKALOID-INT D.O.O.	SLOVENIA	15910	2025
17	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA ALKALOID-INT 10 mg	caps.	10mg	ALKALOID-INT D.O.O.	SLOVENIA	15911	2025
18	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA ALKALOID-INT 15 mg	caps.	15mg	ALKALOID-INT D.O.O.	SLOVENIA	15912	2025
19	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA ALKALOID-INT 25 mg	caps.	25mg	ALKALOID-INT D.O.O.	SLOVENIA	15913	2025
20	DASATINIBUM	DASATINIB KRKA 20 mg	compr. film.	20mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15894	2025

21	DASATINIBUM	DASATINIB KRKA 50 mg	compr. film.	50mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15895	2025
22	DASATINIBUM	DASATINIB KRKA 70 mg	compr. film.	70mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15896	2025
23	DASATINIBUM	DASATINIB KRKA 80 mg	compr. film.	80mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15897	2025
24	DASATINIBUM	DASATINIB KRKA 100 mg	compr. film.	100mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15898	2025
25	DASATINIBUM	DASATINIB KRKA 140 mg	compr. film.	140mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15899	2025
26	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA GRINDEKS 2,5 mg	caps.	2,5mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15830	2025
27	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA GRINDEKS 5 mg	caps.	5mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15831	2025
28	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA GRINDEKS 7,5 mg	caps.	7,5mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15832	2025
29	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA GRINDEKS 10 mg	caps.	10mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15833	2025
30	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA GRINDEKS 15 mg	caps.	15mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15834	2025
31	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA GRINDEKS 20 mg	caps.	20mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15835	2025
32	LENALIDOMIDUM	LENALIDOMIDA GRINDEKS 25 mg	caps.	25mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15836	2025

33	SEVELAMER	CLORHIDRAT DE SEVELAMER WAYMADE 800 mg	compr. film.	800mg	WAYMADE B.V.	OLANDA	15859	2025
34	ALPROSTADILUM	ALPROSTADIL ROMPHARM 20 micrograme	pulb. pt. sol. perf.	20 micrograme	ROMPHARM COMPANY S.R.L.	ROMANIA	15819	2025
35	ROSUVASTATINUM+ AMLODIPINUM+ PERINDOPRILUM	ROXAMPEX 10 mg/5 mg/ 4 mg	compr. film.	10mg/5mg/ 4mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15791	2025
36	ROSUVASTATINUM+ AMLODIPINUM+ PERINDOPRILUM	ROXAMPEX 10 mg/5 mg/ 8 mg	compr. film.	10mg/5mg/ 8mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15792	2025
37	ROSUVASTATINUM+ AMLODIPINUM+ PERINDOPRILUM	ROXAMPEX 10 mg/10 mg/ 8 mg	compr. film.	10mg/10mg/ 8mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15793	2025
38	ROSUVASTATINUM+ AMLODIPINUM+ PERINDOPRILUM	ROXAMPEX 20 mg/5 mg/ 4 mg	compr. film.	20mg/5mg/ 4mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15794	2025
39	ROSUVASTATINUM+ AMLODIPINUM+ PERINDOPRILUM	ROXAMPEX 20 mg/5 mg/ 8 mg	compr. film.	20mg/5mg/ 8mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15795	2025
40	ROSUVASTATINUM+ AMLODIPINUM+ PERINDOPRILUM	ROXAMPEX 20 mg/10 mg/ 8 mg	compr. film.	20mg/10mg/ 8mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15796	2025
41	RABEPRAZOLUM	RELITAZ 10 mg	compr. gastrorez.	10mg	DR. REDDY'S LABORATORIES ROMANIA SRL	ROMANIA	15781	2025
42	RABEPRAZOLUM	RELITAZ 20 mg	compr. gastrorez.	20mg	DR. REDDY'S LABORATORIES ROMANIA SRL	ROMANIA	15782	2025

43	AZITHROMYCINUM	AZITROMICINA ROMPHARM 500 mg	pulb. pt. sol. perf.	500mg	ROMPHARM COMPANY S.R.L.	ROMANIA	15864	2025
44	COMBINATII (DUTASTERIDUM+ TAMSULOSINUM)	RIMRIL 0,5 mg/0,4 mg	caps.	0,5mg/0,4mg	HEATON K.S.	REPUBLICA CEHA	15810	2025
45	SALMETEROLUM+ FLUTICASONUM	EVERIO AIRMASTER 50 micrograme/ 100 micrograme	pulb. de inhal. unidoza	50micrograme/ 100micrograme	ZENTIVA, K.S.	REPUBLICA CEHA	15915	2025
46	SALMETEROLUM+ FLUTICASONUM	EVERIO AIRMASTER 50 micrograme/ 250 micrograme	pulb. de inhal. unidoza	50micrograme/ 250micrograme	ZENTIVA, K.S.	REPUBLICA CEHA	15916	2025
47	SALMETEROLUM+ FLUTICASONUM	EVERIO AIRMASTER 50 micrograme/ 500 micrograme	pulb. de inhal. unidoza	50micrograme/ 500micrograme	ZENTIVA, K.S.	REPUBLICA CEHA	15917	2025
48	CEFTAZIDIMUM	CEFTAZIDIMA APTAPHARMA 1 g	pulb. pt. sol. inj./perf.	1g	APTA MEDICA INTERNACIONAL D.O.O.	SLOVENIA	15879	2025
49	CEFTAZIDIMUM	CEFTAZIDIMA APTAPHARMA 2 g	pulb. pt. sol. inj./perf.	2g	APTA MEDICA INTERNACIONAL D.O.O.	SLOVENIA	15880	2025
50	TRIFAROTEN	AKLIEF 50 micrograme/g	crema	50micrograme/ g	GALDERMA INTERNATIONAL	FRANTA	15842	2025
51	DEXAMETHASONUM	DEXAMETAZONA FOSFAT KRKA 8 mg/2 ml	sol. inj./perf.	8mg/2ml	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15889	2025
52	DEXAMETHASONUM	DEXAMETAZONA FOSFAT KRKA 4 mg/ml	sol. inj./perf.	4mg/ml	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15888	2025
53	ESTRADIOLUM	ESTRADIOL BESINS 0,75 mg/doza	gel transdermic	0,75mg/doza	BESINS HEALTHCARE SA	BELGIA	15860	2025

54	IBUPROFENUM	IBUPROFEN B. BRAUN 200 mg	sol. perf.	200mg	B. BRAUN MELSUNGEN AG	GERMANIA	15786	2025
55	AZACITIDINUM	AZACITIDINE ZENTIVA 25 mg/ml	pulb. pt. susp. inj.	25mg/ml	ZENTIVA, K.S.	REPUBLICA CEHA	15936	2025
56	DEXMEDETOMIDINUM	DEXMEDETOMIDINA KALCEKS 100 micrograme/ml	conc. pt. sol. perf.	100micrograme /ml	AS KALCEKS	LETONIA	15890	2025
57	FINGOLIMODUM	FINGOLIMOD RICHTER 0,5 mg	caps.	0,5mg	GEDEON RICHTER PLC.	UNGARIA	15874	2025
58	NORADRENALINUM	NORADRENALINA KALCEKS 1 mg/ml	conc. pt. sol. perf.	1mg/ml	AS KALCEKS	LETONIA	15818	2025
59	CLINDAMYCINUM	OVYX 100 mg	ovule	100mg	MAGNAPHARM MARKETING & SALES ROMANIA S.R.L.	ROMANIA	15869	2025
60	DICLOFENACUM	VOLTAREN 140 mg	emplastru medicamentos	140mg	HALEON ROMANIA S.R.L.	ROMANIA	15900	2025
61	RIVAROXABANUM	XERDOXO 2,5 mg	compr. film.	2,5mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15927	2025
62	RIVAROXABANUM	XERDOXO 10 mg	compr. film.	10mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15928	2025
63	RIVAROXABANUM	XERDOXO 15 mg	compr. film.	15mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15929	2025
64	RIVAROXABANUM	XERDOXO 20 mg	compr. film.	20mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15930	2025
65	TADALAFILUM	TADULAN 10 mg	compr. film.	10mg	STADA M&D SRL	ROMANIA	15770	2025

66	TADALAFILUM	TADULAN 20 mg	compr. film.	20mg	STADA M&D SRL	ROMANIA	15771	2025
67	AZACITIDINUM	LAZIROS 25 mg/ml	pulb. pt. susp. inj.	25mg/ml	STADA M&D S.R.L.	ROMANIA	15829	2025
68	EZETIMIBUM	CEXADO 10 mg	compr.	10mg	ZENTIVA K.S.	REPUBLICA CEHA	15821	2025
69	COMBINATII (VILDAGLIPTINUM+ METFORMINUM)	MELKART DUO 50 mg/850 mg	compr. film.	50mg/850mg	G.L. PHARMA GMBH	AUSTRIA	15843	2025
70	COMBINATII (VILDAGLIPTINUM+ METFORMINUM)	MELKART DUO 50 mg/1000 mg	compr. film.	50mg/1000mg	G.L. PHARMA GMBH	AUSTRIA	15844	2025
71	ACIDUM GADOXETICUM	PRIMOVIST 0,25 mmol/ml	sol. inj. in seringa preumpluta	181,430mg	BAYER AG	GERMANIA	15845	2025
72	NAFTIFINUM	VIDRIL 10 mg/ml	sol. cut.	10mg/ml	DR. MAX PHARMA S.R.O.	REPUBLICA CEHA	15853	2025
73	CABAZITAXELUM	CABAZITAXEL SANDOZ 10 mg/ml	conc. pt. sol. perf.	10mg/ml	SANDOZ PHARMACEUTICALS S.R.L.	ROMANIA	15878	2025
74	COMBINATII (CLORMADINONA+ ETINILESTRADIOL)	BELARA CONTINU 2 mg/0,03 mg	compr. film.	2mg/0,03mg	GEDEON RICHTER ROMANIA S.A.	ROMANIA	15905	2025
75	SOMATROPINUM	NORDITROPIN NORDIFLEX 10 mg/1,5 ml	sol. inj. in stilou injector preumplut	10mg/1,5ml	NOVO NORDISK A/S	DANEMARCA	15780	2025
76	COMBINATII (IBUPROFENUM+ PARACETAMOLUM)	SYNOCAM 200 mg/500 mg	compr. film.	200mg/500mg	DR. REDDY'S LABORATORIES ROMANIA SRL	ROMANIA	15926	2025

77	COLCHICINUM	COLCHICINA IASIS 0,25 mg/ml	sol. orala	0,25mg/ml	IASIS PHARMACEUTICALS HELLAS S.A.	GRECIA	15765	2025
78	COMBINATII (PHENTERMINUM+ TOPIRAMATUM)	QSIVA 3,75 mg/23 mg	caps. cu elib. modif.	3,75mg/23mg	VIVUS BV	TARILE DE JOS	15766	2025
79	COMBINATII (PHENTERMINUM+ TOPIRAMATUM)	QSIVA 7,5 mg/46 mg	caps. cu elib. modif.	7,5mg/46mg	VIVUS BV	TARILE DE JOS	15767	2025
80	COMBINATII (PHENTERMINUM+ TOPIRAMATUM)	QSIVA 11,25 mg/69 mg	caps. cu elib. modif.	11,25mg/69mg	VIVUS BV	TARILE DE JOS	15768	2025
81	COMBINATII (PHENTERMINUM+ TOPIRAMATUM)	QSIVA 15 mg/92 mg	caps. cu elib. modif.	15mg/92mg	VIVUS BV	TARILE DE JOS	15769	2025
82	EDOXABANUM	CAGLUEN 15 mg	compr. film.	15mg	VIATRIS LIMITED	IRLANDA	15772	2025
83	EDOXABANUM	CAGLUEN 30 mg	compr. film.	30mg	VIATRIS LIMITED	IRLANDA	15773	2025
84	EDOXABANUM	CAGLUEN 60 mg	compr. film.	60mg	VIATRIS LIMITED	IRLANDA	15774	2025
85	APIXABANUM	APIXABAN GEDEON RICHTER 2,5 mg	compr. film.	2,5mg	GEDEON RICHTER ROMANIA S.A.	ROMANIA	15775	2025
86	APIXABANUM	APIXABAN GEDEON RICHTER 5 mg	compr. film.	5mg	GEDEON RICHTER ROMANIA S.A.	ROMANIA	15776	2025
87	EDOXABANUM	KYMBEK 15 mg	compr. film.	15mg	EGIS PARMACEUTICALS PLC	UNGARIA	15777	2025
88	EDOXABANUM	KYMBEK 30 mg	compr. film.	30mg	EGIS PARMACEUTICALS PLC	UNGARIA	15778	2025

89	EDOXABANUM	KYMBEK 60 mg	compr. film.	60mg	EGIS PARMACEUTICALS PLC	UNGARIA	15779	2025
90	COMBINATII (OCTENIDINUM+ PHENOXYETHANOL)	OCTIZY 1 mg/g+20 mg/g	spray cutanat, sol.	1mg/g+20mg/g	EGIS PHARMACEUTICALS PLC.	UNGARIA	15783	2025
91	BUPROPIONUM	AXABAL 150 mg	compr. cu elib. modif.	150mg	TERAPIA SA	ROMANIA	15784	2025
92	BUPROPIONUM	AXABAL 300 mg	compr. cu elib. modif.	300mg	TERAPIA SA	ROMANIA	15785	2025
93	NINTEDANIBUM	GEVESLA 100 mg	caps. moi	100mg	SANDOZ PHARMACEUTICALS S.R.L.	ROMANIA	15787	2025
94	NINTEDANIBUM	GEVESLA 150 mg	caps. moi	150mg	SANDOZ PHARMACEUTICALS S.R.L.	ROMANIA	15788	2025
95	DIMETHYL FUMARATE	TIGITRAX 120 mg	caps. gastrorez.	120mg	ADALVO LIMITED	MALTA	15789	2025
96	DIMETHYL FUMARATE	TIGITRAX 240 mg	caps. gastrorez.	240mg	ADALVO LIMITED	MALTA	15790	2025
97	MOXIFLOXACINUM	MOXIFLOXACINA MISOM 5 mg/ml	pic. oft., sol.	5mg/ml	MISOM LABS LIMITED	MALTA	15797	2025
98	DIMETHYL FUMARATE	DIMETIL FUMARAT FRONTIER 120 mg	caps. gastrorez.	120mg	FRONTIER BIOPHARMA SP. Z O.O.	ROMANIA	15798	2025
99	DIMETHYL FUMARATE	DIMETIL FUMARAT FRONTIER 240 mg	caps. gastrorez.	240mg	FRONTIER BIOPHARMA SP. Z O.O.	ROMANIA	15799	2025
100	POMALIDOMIDUM	POMALIDOMIDA GRINDEKS 1 mg	caps.	1mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15800	2025

101	POMALIDOMIDUM	POMALIDOMIDA GRINDEKS 2 mg	caps.	2mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15801	2025
102	POMALIDOMIDUM	POMALIDOMIDA GRINDEKS 3 mg	caps.	3mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15802	2025
103	POMALIDOMIDUM	POMALIDOMIDA GRINDEKS 4 mg	caps.	4mg	AS GRINDEKS	LETONIA	15803	2025
104	LEVOSIMENDANUM	LEVATROP 2,5 mg/ml	conc. pt. sol. perf.	2,5mg/ml	PHARMASELECT INTERNATIONAL BETEILIGU GMBH	AUSTRIA	15804	2025
105	DABIGATRANUM ETEXILATUM	DABIGATRAN ETEXILAT LABORATORIOS LICONSA 75 mg	caps.	75mg	LABORATORIOS LICONSA, S.A.	SPANIA	15805	2025
106	DABIGATRANUM ETEXILATUM	DABIGATRAN ETEXILAT LABORATORIOS LICONSA 110 mg	caps.	110mg	LABORATORIOS LICONSA, S.A.	SPANIA	15806	2025
107	DABIGATRANUM ETEXILATUM	DABIGATRAN ETEXILAT LABORATORIOS LICONSA 150 mg	caps.	150mg	LABORATORIOS LICONSA, S.A.	SPANIA	15807	2025
108	METRONIDAZOLUM	METRONIDAZOL NORIDEM 500 mg/100 ml	sol. perf.	5mg/ml	NORIDEM ENTERPRISES LIMITED	CIPRU	15809	2025
109	TIGECYCLINUM	TIGECICLINA DEPO MED 50 mg	pulb. pt. sol. perf.	50mg	DEPO MED SRL	ROMANIA	15813	2025
110	VACCIN GRIPAL INACTIVAT	EFLUELDA	susp. inj. in seringa preumpluta		SANOFI WINTHROP INDUSTRIE	FRANTA	15827	2025
111	VACCIN GRIPAL INACTIVAT	VAXIGRIP	susp. inj. in seringa preumpluta		SANOFI WINTHROP INDUSTRIE	FRANTA	15841	2025

112	COMBINATII (CANDESARTANUM CILEXETIL+ INDAPAMIDUM)	CO-KARBIS 8 mg/2,5 mg	compr.	8mg/2,5mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15814	2025
113	COMBINATII (CANDESARTANUM CILEXETIL+ INDAPAMIDUM)	CO-KARBIS 16 mg/2,5 mg	compr.	16mg/2,5mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15815	2025
114	COMBINATII (NEBIVOLOLUM+ AMLODIPINUM)	NESYRGY 5 mg/5 mg	compr. film.	5mg/5mg	MENARINI INTERNATIONAL OPERATIONS LUXEMBOURG S.A.	LUXEMBURG	15816	2025
115	COMBINATII (NEBIVOLOLUM+ AMLODIPINUM)	NESYRGY 5 mg/10 mg	compr. film.	5mg/10mg	MENARINI INTERNATIONAL OPERATIONS LUXEMBOURG S.A.	LUXEMBURG	15817	2025
116	COMBINATII	DORITHRICIN MENTA 0,5 mg/1,0 mg/1,5 mg	compr. de supt	0,5mg/1,0mg/ 1,5mg	MEDICE PHARMA GMBH & CO. KG	GERMANIA	15820	2025
117	COMBINATII (EZETIMIBUM+ ATORVASTATINUM)	CO-ATORIS 10 mg/10 mg	compr. film.	10mg/10mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15823	2025
118	COMBINATII (EZETIMIBUM+ ATORVASTATINUM)	CO-ATORIS 10 mg/20 mg	compr. film.	10mg/20mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15824	2025
119	COMBINATII (EZETIMIBUM+ ATORVASTATINUM)	CO-ATORIS 10 mg/40 mg	compr. film.	10mg/40mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15825	2025

120	COMBINATII (EZETIMIBUM+ ATORVASTATINUM)	CO-ATORIS 10 mg/80 mg	compr. film.	10mg/80mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15826	2025
121	EZETIMIBUM	ISOVUREX 10 mg	compr.	10mg	MSN LABS EUROPE LIMITED	MALTA	15822	2025
122	LANREOTIDUM	LANREOTIDA ZENTIVA 120 mg	sol inj. in seringa preumpluta	120mg	ZENTIVA, K.S.	REPUBLICA CEHA	15851	2025
123	MELPHALANUM	MELFALAN TEVA 50 mg	pulb+solv. pt. sol. inj./perf.	50mg	TEVA B.V.	TARILE DE JOS	15828	2025
124	CLADRIBINUM	LEUJECT 2 mg/ml	sol inj.	2mg/ml	ATNAHS PHARMA NETHERLANDS B.V.	DANEMARCA	15837	2025
125	CALCII FOLINAS	FOLINAT DE CALCIU KALCEKS 10 mg/ml	sol inj./perf.	10mg/ml	AS KALCEKS	LETONIA	15840	2025
126	APREMILASTUM	APREMILAST STADA 30 mg	compr. film.	30mg	STADA ARZNEIMITTEL AG	GERMANIA	15846	2025
127	APREMILASTUM	APREMILAST STADA 10mg+20mg+30mg	compr. film.	10mg+20mg+ 30mg	STADA ARZNEIMITTEL AG	GERMANIA	15847	2025
128	DICLOFENACUM	EGRETIRAL 10 mg/g	gel	10mg/g	TERAPIA S.A.	ROMANIA	15848	2025
129	DICLOFENACUM	EGRETIRAL 50 mg/g	gel	50mg/g	TERAPIA S.A.	ROMANIA	15849	2025
130	ACICLOVIRUM	BRAVILON 50 mg	compr. bucale mucoadezive	50mg	VECTANS PHARMA	FRANTA	15850	2025
131	COMBINATII (CLOPIDOGRELUM+ ACIDUM ACETYLSALCYLICUM)	CLOPIDOGREL/ACID ACETILSALICILIC MSN 75 mg/75 mg	compr. elib. prel.	75mg/75mg	MSN LABS EUROPE LIMITED	MALTA	15852	2025

132	DROPERIDOLUM	DROPERIDOL AGUETTANT 2,5 mg/ml	sol inj.	2,5mg/ml	LABORATOIRE AGUETTANT	FRANTA	15854	2025
133	PIRACETAMUM	PIRACETAM-AC 400 mg	compr.	400mg	AC HELCOR PHARMA S.R.L.	ROMANIA	15855	2025
134	PIRACETAMUM	PIRACETAM-AC 800 mg	compr.	800mg	AC HELCOR PHARMA S.R.L.	ROMANIA	15856	2025
135	COMBINATII (ADAPALENUM+ BENZOYLIS PEROXIDUM)	SILSEQ 1 mg/g/25 mg/g	gel	1mg/g/25mg/g	EGIS PHARMACEUTICALS P.L.C.	UNGARIA	15857	2025
136	COMBINATII (ADAPALENUM+ BENZOYLIS PEROXIDUM)	SILSEQ 3 mg/g/25 mg/g	gel	3mg/g/25mg/g	EGIS PHARMACEUTICALS P.L.C.	UNGARIA	15858	2025
137	COMBINATII (BECLOMETASONUM+ FORMOTEROLUM)	BECLOMETAZONA/ FORMOTEROL STADA 100/6 micrograme/pe doza	sol. de inhalat presurizata	100/ 6micrograme/ pe doza	STADA M&D S.R.L.	ROMANIA	15861	2025
138	COMBINATII (BECLOMETASONUM+ FORMOTEROLUM)	BECLOMETAZONA/ FORMOTEROL STADA 200/6 micrograme/pe doza	sol. de inhalat presurizata	200/ 6micrograme/ pe doza	STADA M&D S.R.L.	ROMANIA	15862	2025
139	ALFACALCIDOLUM	ALFACALCIDOL GEMAX PHARMA 0,5 micrograme	caps. moi	0,5micrograme	GEMAX PHARMA S.R.O.	REPUBLICA CEHA	15863	2025
140	PLANTE (MENTA)	DIGESTOPRET 182 mg	caps. moi gastrorez.	182mg	BIONORICA SE		15865	2025
141	IMATINIBUM	IMATINIB STADA 100 mg	compr. film.	100mg	STADA ARZNEIMITTEL AG	GERMANIA	15866	2025

142	IMATINIBUM	IMATINIB STADA 400 mg	compr. film.	400mg	STADA ARZNEIMITTEL AG	GERMANIA	15867	2025
143	CEFIXIMUM	CEFIXIMA CODAL 400 mg	compr. film.	400mg	CODAL-SYNTO LIMITED	CIPRU	15868	2025
144	LANREOTIDUM	LANREOTIDA TERAPIA 60 mg	sol inj. in seringa preumpluta	60mg	TERAPIA S.A.	ROMANIA	15870	2025
145	LANREOTIDUM	LANREOTIDA TERAPIA 90 mg	sol inj. in seringa preumpluta	90mg	TERAPIA S.A.	ROMANIA	15871	2025
146	LANREOTIDUM	LANREOTIDA TERAPIA 120 mg	sol inj. in seringa preumpluta	120mg	TERAPIA S.A.	ROMANIA	15872	2025
147	AMOXICILLINUM + ACIDUM CLAVULANICUM	AMOXICILINA/ACID CLAVULANIC GEMAX PHARMA 875 mg/125 mg	compr. film.	875mg/125mg	GEMAX PHARMA S.R.O.	REPUBLICA CEHA	15875	2025
148	FERRI CARBOXYMALTOSUM	CARBOXIMALTOZA FERICA VIATRIS 50 mg/ml	dispersie inj./perf.	50mg/ml	VIATRIS LIMITED	IRLANDA	15881	2025
149	APIXABANUM	AVOCLOD 2,5 mg	compr. film.	2,5mg	ZENTIVA, K.S.	REPUBLICA CEHA	15886	2025
150	APIXABANUM	AVOCLOD 5 mg	compr. film.	5mg	ZENTIVA, K.S.	REPUBLICA CEHA	15887	2025
151	COMBINATII (OCTENIDINUM+ PHENOXYETHANOL)	ALPHASEPT 1 mg/ml+20 mg/ml	spray cutanat, sol.	1mg/ml+20mg /ml	LAVIPHARM S.A.	GRECIA	15873	2025
152	MIDAZOLAMUM	MIDAZOLAM PANPHARMA 1 mg/ml	sol inj./perf.	1mg/ml	PANPHARMA	FRANTA	15876	2025

153	MIDAZOLAMUM	MIDAZOLAM PANPHARMA 5 mg/ml	sol inj./perf.	5mg/ml	PANPHARMA	FRANTA	15877	2025
154	COMBINATII (BECLOMETASONUM+ FORMOTEROLUM)	BECLOMETAZONA/ FORMOTEROL GENETIC 100 micrograme/ 6 micrograme pe doza	sol. de inhalat presurizata	100micrograme/ 6 micrograme/ pe doza	GENETIC S.P.A.	ITALIA	15882	2025
155	COMBINATII (BECLOMETASONUM+ FORMOTEROLUM)	BECLOMETAZONA/ FORMOTEROL GENETIC 200 micrograme/ 6 micrograme pe doza	sol. de inhalat presurizata	200micrograme/ 6 micrograme/ pe doza	GENETIC S.P.A.	ITALIA	15883	2025
156	ABIRATERONUM	ZILFENAN 500 mg	compr. film.	500mg	ALKALOID - INT D.O.O.	SLOVENIA	15884	2025
157	CELECOXIBUM	CELECOXIB TEVA BV 100 mg	caps.	100mg	TEVA B.V.	TARILE DE JOS	15891	2025
158	CELECOXIBUM	CELECOXIB TEVA BV 200 mg	caps.	200mg	TEVA B.V.	TARILE DE JOS	15892	2025
159	COMBINATII (VALSARTANUM+ INDAPAMIDUM)	VALOMINDO 80 mg/1,5 mg	compr. cu elib. modif.	80mg/1,5mg	KRKA, D.D., NOVO MESTO	SLOVENIA	15885	2025
160	TIGECYCLINUM	TIGECICLINA NORIDEM 50 mg	pulb. pt. sol. perf.	50mg	NORIDEM ENTERPRISES LIMITED	CIPRU	15909	2025
161	RIVAROXABANUM	ENKIA 2,5 mg	compr. film.	2,5mg	MEDOCHEMIE LTD.	CIPRU	15914	2025
162	PALIPERIDONUM	PALMEUX 25 mg	susp. inj. cu elib. prel. in seringa preumpluta	25mg	ADVANZ PHARMA LIMITED	IRLANDA	15918	2025

163	PALIPERIDONUM	PALMEUX 50 mg	susp. inj. cu elib. prel. in seringă preumplută	50mg	ADVANZ PHARMA LIMITED	IRLANDA	15919	2025
164	PALIPERIDONUM	PALMEUX 75 mg	susp. inj. cu elib. prel. in seringă preumplută	75mg	ADVANZ PHARMA LIMITED	IRLANDA	15920	2025
165	PALIPERIDONUM	PALMEUX 100 mg	susp. inj. cu elib. prel. in seringă preumplută	100mg	ADVANZ PHARMA LIMITED	IRLANDA	15921	2025
166	PALIPERIDONUM	PALMEUX 150 mg	susp. inj. cu elib. prel. in seringă preumplută	150mg	ADVANZ PHARMA LIMITED	IRLANDA	15922	2025
167	DABIGATRANUM ETEXILATUM	DABIGATRAN ETEXILAT LICONSA 75 mg	caps.	75mg	LABORATORIOS LICONSA, S.A.	SPANIA	15923	2025
168	DABIGATRANUM ETEXILATUM	DABIGATRAN ETEXILAT LICONSA 110 mg	caps.	110mg	LABORATORIOS LICONSA, S.A.	SPANIA	15924	2025
169	DABIGATRANUM ETEXILATUM	DABIGATRAN ETEXILAT LICONSA 150 mg	caps.	150mg	LABORATORIOS LICONSA, S.A.	SPANIA	15925	2025
170	ABIRATERONUM	ABIRATERONA MSN 250 mg	compr. film.	250mg	MSN LABS EUROPE LIMITED	MALTA	15931	2025
171	ABIRATERONUM	ABIRATERONA MSN 500 mg	compr. film.	500mg	MSN LABS EUROPE LIMITED	MALTA	15932	2025
172	VINCRISTINUM	VINCRISTINA TEVA 1 mg/ml	sol inj.	1mg/ml	TEVA B.V.	TARILE DE JOS	15935	2025

173	SILDENAFILUM	SILESTO 25 mg	compr. mast.	25mg	STADA M&D S.R.L.	ROMANIA	15937	2025
174	SILDENAFILUM	SILESTO 50 mg	compr. mast.	50mg	STADA M&D S.R.L.	ROMANIA	15938	2025
175	OMEPRAZOLUM	OMVAZOL 20 mg	caps.	20mg	SLAVIA PHARM S.R.L.	ROMANIA	15939	2025
176	SACCHAROMYCES BOULARDII	ENTEROL FORTE 500 mg	pulb. pt. susp. orala in plic	500mg	BIOCODEX	FRANTA	15940	2025

**Medicamente autorizate prin procedura centralizată, efectuată la nivelul Agenției Europene a Medicamentului (EMA),
pentru care s-a notificat intenția de punere pe piață în România în trimestrul I 2025**

Nr. crt.	DCI	Denumire Comercială	Forma Farmaceutică	Concentrație	Firma deținătoare	Țara deținătoare	Nr. APP	Data APP
1	DENOSUMABUM	STOBOCLO 60 mg	sol inj. în seringă preumpluta	60mg/ml	CELLTRION HEALTHCARE HUNGARY KFT.	UNGARIA	1905	2025
2	EPLONTERSENUM	WAINZUA 45 mg	sol inj. în stilou injector (pen) preumplut	45mg	ASTRAZENECA AB	SUEDIA	1875	2025
3	SELADELPARUM	LYVDELZI 10 mg	caps.	10mg	GILEAD SCIENCES IRELAND UC	IRLANDA	1898	2025
4	DENOSUMABUM	OSENVELT 120 mg	sol inj.	70mg/ml	CELLTRION HEALTHCARE HUNGARY KFT.	UNGARIA	1904	2025
5	VACCIN PNEUMOCOCIC POLIZAHARIDIC CONJ. 21-VALENT	CAPVAXIVE	sol inj. în seringă preumplută		MERCK SHARP & DOHME B.V.	TARILE DE JOS	1913	2025
6	AFLIBERCEPTUM	EYDENZELT 40 mg/ml	sol inj. în seringă preumplută	40mg/ml	CELLTRION HEALTHCARE HUNGARY KFT.	UNGARIA	1895	2025
7	AFLIBERCEPTUM	EYDENZELT 40 mg/ml	sol inj.	40mg/ml	CELLTRION HEALTHCARE HUNGARY KFT.	UNGARIA	1895	2025

8	SERPLULIMABUM	HETRONIFLY 10 mg/ml	conc. pt. sol. perf.	10mg/ml	ACCORD HEALTHCARE S.L.U.	SPANIA	1870	2025
9	BELZUTIFANUM	WELIREG 40 mg	compr. film.	40mg	MERCK SHARP & DOHME B.V.	TARILE DE JOS	1893	2025
10	ELTROMBOPAG	ELTROMBOPAG ACCORD 25 mg	compr. film.	25mg	ACCORD HEALTHCARE S.L.U.	SPANIA	1903	2025
11	ELTROMBOPAG	ELTROMBOPAG ACCORD 50 mg	compr. film.	50mg	ACCORD HEALTHCARE S.L.U.	SPANIA	1903	2025